

WIADOMOŚCI GMINY ORLA

Gmina Orla * grudzień 2017* www.orka.pl www.bip.ug.orka.wrotapodlasia.pl Egzemplarz bezpłatny



Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia
życzymy pomysłowości,
spełnienia marzeń i dobrego zdrowia.
Niech te Święta przyniosą Państwu dużo zadowolenia,
tchną chwilą zadumy nad tym,
co minęło,
ale i przemyśleniami nad tym co przed nami.

Aleksander Kltn
Przewodniczący Rady Gminy Orla

Piotr Selwesiuk
Wójt Gminy Orla

oraz pracownicy Urzędu Gminy Orla

Szanowni Państwo!

Mija kolejny rok naszej wspólnej pracy na rzecz poprawy warunków życia mieszkańców Gminy Orla. Od dość długiego czasu praktyką stosowaną przez władze gminy jest utrzymanie stałej wysokości stawek podatków i opłat, a ostatnio wręcz ich obniżanie. Dla przykładu podajmy chociażby opłatę za śmieci, która obowiązuje od 2013 r. i wynosi 6 zł za osobę, czy też podatek rolny w wysokości 125 zł za hektar przeliczeniowy, który obowiązuje od 2015 r. W tym roku na wniosek Wójta, Rada Gminy Orla podjęła uchwałę obniżającą stawki za pobór wody z 2,10 zł na 1,90 zł netto, a także uchwałę wprowadzającą 50% zniżkę w opłacie za śmieci dla rodzin z co najmniej trójką dzieci. W projekcie budżetu gminy na 2018 r. zaproponowałem Radzie Gminy pozostawienie opłat i podatków na dotychczasowym poziomie.

Chcąc wcielić w życie nowe plany, zasadnym jest pozyskiwanie nowych inwestorów zewnętrznych, którzy płacą podatki do gminnego budżetu. Dlatego prowadzę rozmowy zmierzające do budowy kolejnych 3 turbin wiatrowych oraz zabudowania jednej z działek gminnych o powierzchni ponad 3 hektarów w całości panelami fotowoltaicznymi do wytwarzania energii elektrycznej.

Drodzy Mieszkańcy!

Jeszcze 10 lat temu, gdy zostałem przez Was wybrany na Wójta, budżet gminy wynosił 6 milionów złotych, a wydatki na inwestycje tylko 950 tysięcy złotych. Rok 2018 będzie rekordowy. Budżet gminy, który opracowałem i przedstawiłem Radzie Gminy do uchwalenia wynosi ponad 22 miliony złotych, z czego inwestycje mają pochłonąć ponad 11 milionów złotych. Takiego budżetu w historii Gminy Orla nigdy nie było. Mam nadzieję, że wspólnymi siłami uda nam się zrealizować go w całości, a przedsięwzięcia będą służyć poprawie poziomu życia lokalnej społeczności.

Na zakończenie, jeszcze raz życzę, aby nadchodzące Święta pozwoliły odpocząć od trudów życia codziennego, napełniły energią i siłą na dalszy 2018 rok, tak aby był rokiem samych sukcesów.

z wyrazami szacunku
Wójt Gminy Orla
mgr Piotr Selwesiuk

2017 ROK DOBIEGA KOŃCA

Troska o rozwój gminy, podnoszenie standardu życia mieszkańców przy jednoczesnym zachowaniu bezpieczeństwa finansowego i dążenie do pozyskania środków unijnych na realizację zadań inwestycyjnych, to zasady którymi kierują się nasze miejscowe władze. Tradycyjnie jak, co roku przedstawiamy, krótką relację z tych działań.

Ruch w stronę Domu Kultury. W maju 2017 r. miało miejsce podpisanie umowy na budowę Gminnego Centrum Kultury w Orli. Ten duży budynek o wartości ponad 5,5 milionów złotych, na który od lat czekają mieszkańcy, będzie wizytówką gminy. Na parterze znajdzie się wielofunkcyjna sala koncertowa ze sceną i widownią, a na piętrze: sala konferencyjna, biblioteka, świetlica oraz sala prób. Pierwszy etap, rozpoczęty w czerwcu, dobiega końca. Zakończenie inwestycji ma nastąpić do 15 września 2018 r.



Budowa Gminnego Centrum Kultury



Wymieniając inwestycje bieżącego roku nie sposób pominąć termomodernizacji budynku Urzędu Gminy Orli. W ramach projektu zrealizowanego przy wykorzystaniu środków unijnych, wykonano nowe pokrycie dachu, termoizolację i ocieplenie ścian piwnicy, zmodernizowano kotłownię i instalację CO, a także wymieniono stolarkę okienną piwnicy, parteru oraz I piętra budynku. Zrobiono elewację budynku i remont schodów zewnętrznych, a także zamontowano panele fotowoltaiczne. Całkowity koszt inwestycji – to 739 643,33 zł, datacja ze środków Unii Europejskiej – 481 068,80 zł.



Urząd Gminy Orli po remoncie

Budowa świetlicy wiejskiej w miejscowości Spiczki – to dwuetapowa inwestycja rozpoczęta w 2017 r. Odbiór pierwszej części, tj. stanu surowego zamkniętego nastąpił w miesiącu wrześniu. Planowany termin zakończenia robót budowlanych (II etapu) zgodnie z umową przypada na 29 czerwca 2018 r. Zadanie finansowane jest ze środków Gminy Orli i będzie kosztowało prawie 450 000 złotych.



Świetlica we wsi Spiczki

Drogowcy nie mają wakacji. W lipcu b.r. zakończono przebudowę ulicy we wsi Gregorowce. Odcinek o długości 760 m, został poszerzony i zyskał dwie nowe warstwy bitumiczne. Powstały także wjazdy z kostki betonowej do posesji. Zadanie realizowane przez powiat bielski przy współudziale gminy Orli kosztowało 900 000 zł, z czego 675 000 zł – to środki finansowe gminy Orli.



Wyremontowana ulica w Gregorowcach

2017 ROK DOBIEGA KOŃCA

Warto wspomnieć o inwestycji Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Białymstoku, realizowanej na terenie naszej gminy. Wybudowała ona chodniki w ciągu drogi krajowej nr 66 w miejscowości Maliniki po jej prawej stronie. Chodniki z betonu asfaltowego o szerokości 2,0m wykonano na długości 860m. Zadanie kosztowało 525 000,00 zł.



Chodniki w Malinikach

Porządkowanie gospodarki ściekowej jest zadaniem własnym gminy, zatem to na samorządzie spoczywa odpowiedzialność za realizację zadań w tym zakresie. W roku bieżącym przystąpiono do rozbudowy i przebudowy oczyszczalni ścieków w Orli (drugiej pod względem wielkości nakładów finansowych inwestycji w gminie). Zostanie wybudowany nowy punkt zlewni ścieków dowożonych, wiata na odwodniony osad. Przepompownia głowa, budynek technologiczny oczyszczalni i budynek gospodarczy będą wyremontowane. Powstanie instalacja fotowoltaiczna, a teren zostanie ogrodzony. Zakończenie prac przewidziane jest na koniec czerwca 2018 r. i w całości jest finansowane z budżetu gminy Orla. Przedsięwzięcie będzie kosztowało ponad 2 600 000 zł.



Prace remontowe oczyszczalni ścieków w Orli



W 2017 r. opracowano również dokumentację techniczną na przebudowę hydroforni: w Orli oraz w Olekszach. Koszt opracowania to - 64 000 złotych.

W mijającym roku Gmina Orla pozyskała dofinansowanie w wysokości 47 056,00 zł na budowę placów zabaw z siłowniami zewnętrznymi w Mikłaszach, Malinikach i Wólce Wygonowskiej. Każdy plac zostanie wyposażony w 5 urządzeń do zabawy dla dzieci, 2 urządzenia siłowni zewnętrznej, tablicę informacyjną, ławkę i kosz na śmieci. Całkowita wartość projektu - 73 952,58 zł.



Wójt podpisuje umowę na dofinansowanie budowy placów zabaw

„Budowa mikroinstalacji fotowoltaicznych i kolektorów słonecznych w gminie Orla” – to kolejny projekt, który będzie realizowała Gmina Orla przy udziale środków unijnych. Właściciele 98 gospodarstw domowych otrzymają dofinansowanie na inwestycje polegające na instalacji ogniw fotowoltaicznych lub kolektorów słonecznych na budynkach mieszkalnych lub gospodarczych.

Wartość projektu - 1 826 762,97 zł.

Dofinansowanie - 1 141 205,80 zł.

Wkład własny (tj. wpłaty mieszkańców)

– 685 557,17 zł

W 2018 roku Gmina Orla przeprowadzi postępowanie przetargowe zmierzające do wyłonienia Wykonawcy, który dostarczy i zamontuje instalacje OZE. Gmina ustali harmonogram realizacji prac, będzie sprawować nadzór inwestorski oraz przeprowadzi odbiór końcowy i rozliczenie Projektu.



Panele fotowoltaiczne

INWESTUJEMY W OŚWIATĘ

54 568,73 zł – to wartość remontu dachu na sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej z d. n. j. b. w Orli. Wykonano nowe pokrycie dachowe z papy termozgrzewalnej oraz zamontowano nowe rynny.

Aby wynagrodzić uczniów naszej szkoły, i co więcej – zmotywować ich do dalszego pogłębiania wiedzy, w marcu z inicjatywy Wójta Gminy Orla radni Rady Gminy Orla uchwalili Program Stypendialny Wójta Gminy Orla. Stypendia za dobre wyniki w nauce przyznawane są dwa razy w roku w wysokości od 50 do 150 zł miesięcznie, w zależności od osiągniętej średniej ocen:

- 4,40 do 4,74 - 50 zł miesięcznie,
- 4,75 do 4,99 – 100 zł miesięcznie,
- 5,00 i więcej - 150 zł.

Inauguracja Programu miała miejsce w czerwcu w Urzędzie Gminy Orla. Wówczas pierwsi uczniowie, z rąk Wójta Gminy otrzymali listy stypendialne. Gmina Orla jest jedyną gminą w powiecie bielskim przyznającą tego typu stypendium w takiej wysokości. Życzymy uczniom powodzenia w „drodze” do stypendium w roku szkolnym 2017/2018.

Pierwsi stypendyści Szkoły Podstawowej w Orli



Oswojenie dzieci z przebywaniem w wodzie, poznanie różnych stylów pływackich oraz zasad bezpiecznego zachowania w basenie, a przede wszystkim mnóstwo dobrej zabawy, to tylko niektóre plusey przystąpienia Gminy Orla do programu Ministerstwa Sportu i Turystyki powszechniej nauki pływania "Umiem Pływać" 2017. Udział w zajęciach wzięli uczniowie klas II-III Szkoły Podstawowej w Orli. Na realizację zajęć Gmina uzyskała dofinansowanie w kwocie 8 325,00 zł z Podlaskiego Wojewódzkiego Szkolnego Związku Sportowego w Białymstoku. Wkład własny Gminy Orla - to kwota 2 675,00 zł.



Nauka pływania

Zajęcia sportowe dla dzieci i młodzieży są doskonałym sposobem, by wcielić w życie powiedzenie "W zdrowym ciele zdrowy duch". Idąc w ślad za tym, Gmina Orla przystąpiła do Programu "Szkolny Klub Sportowy" Ministerstwa Sportu i Turystyki, w ramach którego uzyskała dofinansowanie w kwocie 5 600 zł na realizację zajęć sportowych i rekreacyjnych dla uczniów Szkoły Podstawowej i Gimnazjum w Orli.



Szkolny Klub Sportowy

Założeniem kolejnego projektu, w którym uczestniczy Gmina Orla jest rozwijanie kompetencji uczniów w nowoczesnie wyposażonej szkole. Jest nim Rządowy program „Aktywna tablica”, w ramach którego otrzymaliśmy wsparcie finansowe w wysokości 14000 zł na zakup wybranych przez szkołę nowoczesnych urządzeń bardzo pomocnych w edukacji, np. tablic interaktywnych, projektorów oraz zestawów nagłaśniających. Gmina dokłada do tych zakupów z własnego budżetu 3 500 tys. złotych.



Pozyskano też dofinansowanie na profesjonalne wyposażenie gabinetu profilaktyki zdrowotnej w Szkole Podstawowej w Orli. W tym przypadku chodzi o kwotę 6 347,10 zł.

SPOTKANIA Z KULTURĄ

Gmina Orla ma bogatą przeszłość historyczną i tradycje. Na przestrzeni wieków ścierało się tu i przenikało wielu kultur (polsko-rusko-białoruskiej i żydowskiej). Jest to region wyjątkowy ze względu na swoją wielokulturowość, bogaty folklor i ciągle żywe tradycje ludowe. Gminny Ośrodek Kultury oprócz organizowanych corocznie imprez kulturalnych prowadzi szereg innych przedsięwzięć mających na celu propagowanie materialnego i niematerialnego dziedzictwa kulturowego oraz upowszechnianie jego wartości. W 2017 roku został zrealizowany projekt **"Wielokulturowość w moich oczach"** - warsztaty fotograficzno-filmowe dla dzieci i młodzieży z terenu Gminy Orla. Efektem pracy jest wystawa fotograficzna oraz wydane pocztówki ukazujące wielokulturowy charakter naszego regionu, a także film stworzony techniką animacji poklatkowej klocków lego - przedstawiający legendę "Jak w Orli synagogę zbudowano". Opiekunami warsztatów byli Pan Dariusz Horodecki oraz Pan Piotr Nesterowicz. Zapraszamy do odwiedzenia strony facebook.com:

www.facebook.com/wielokulturowoscwmoichoczach.



Projekt „Wielokulturowość w moich oczach”

Wspomnianą wystawę można było obejrzeć między innymi podczas Wojewódzkiej Inauguracji Europejskich Dni Dziedzictwa w Orli, która w Polsce od 25 lat zajmuje znaczącą pozycję wśród wrześnieowych wydarzeń kulturalnych. Podsumowaniem tych działań była uroczysta gala w Opolu, podczas której wyróżniono pięciu organizatorów EDD z województwa podlaskiego. Wyróżnienie otrzymali Piotr Selwesiuk Wójt Gminy Orla oraz Anna Niesteruk Dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Orli za umożliwienie zaprezentowania się twórców ludowych, grup rekonstrukcyjnych, dorobku artystycznego zespołów folklorystycznych z powiatów bielskiego, hajnowskiego, jak również z Białorusi, a także za wyeksponowanie wielokulturowości naszego regionu.



Europejskie Dni Dziedzictwa w Orli

SPOTKANIA Z KULTURĄ

W Orli od 6 lat współorganizowany jest Międzynarodowy Festiwal teatralny WERTEP, który z roku na rok gromadzi coraz większą grupę miłośników objazdowego teatru.



Miłośnicy białoruskiej piosenki autorskiej w listopadzie br. ponownie mieli możliwość wysłuchania koncertu w ramach festiwalu "Bardauskaja Vosień 2017".



Gminny Ośrodek Kultury w Orli, mając na uwadze pamięć o orlańskich Żydach, od 2012 roku, organizuje obchody upamiętniające wywózkę Żydów „Pamięć trwa”. W tym roku obchodziliśmy 75 rocznicę ostatecznej zagłady orlańskich Żydów.



Gminny Ośrodek Kultury w Orli prowadzi szereg działań edukacyjnych pozwalających na rozwój zainteresowań dzieci i młodzieży. Przy Gminnym Ośrodku Kultury działa koło: fotograficzne i teatralne. Prace członków koła fotograficznego prezentowane są na różnego rodzaju konkursach, jak również podczas imprez organizowanych w Orli. Uczestnicy zajęć są laureatami Ogólnopolskiego Konkursu Fotograficznego im. Wiktora Wołkwa „Podlasie w obiektywie”. Przedstawienia powstające podczas zajęć teatralnych są prezentowane na różnego rodzaju konkursach i przeglądach. Członkowie wielokrotnie otrzymują nagrody indywidualne za wyróżniającą się grę aktorską. Grupa teatralna w 2017 roku prezentowała się na przeglądzie Amatorskich Zespołów Teatralnych „AFISZ” oraz podczas obchodów 75 rocznicy upamiętniającej wywózkę Żydów z Orli „Pamięć trwa”. Zachęcamy dzieci i młodzież do uczestniczenia w zajęciach.



Również i aktywność Gminnej Biblioteki Publicznej w Orli, wykracza poza tradycyjnie pojmowane funkcje tego rodzaju instytucji. Działa ona nie tylko w zakresie organizacji i propagowania czytelnictwa, ale również organizuje różnego rodzaju bardziej lub mniej krótkotrwałe działania umożliwiające aktywne uczestnictwo w kulturze. Często uzupełnia tym samym ofertę GOK w Orli. Były to m.in.: promocje książek, uczestnictwo w Ogólnopolskim Tygodniu Bibliotek i w Ogólnopolskiej akcji Noc Bibliotek, a także organizacja Lokalnego Klubu Kodowania Orla oraz kursów języka angielskiego.

PRZED NAMI ROK 2018 ...

Rok, który przyniesie nowe wyzwania i nowe działania na rzecz Gminy Orla.

Zaplanowano następujące przedsięwzięcia:

Nazwa przedsięwzięcia		Planowane koszty
1.	Rozbudowa, przebudowa oczyszczalni ścieków w Orli (II etap)	1 650 000,00 zł
2.	Przebudowa drogi gminnej w Malinnikach (w przypadku uzyskania dofinansowania)	908 000,00 zł
3.	Przebudowa drogi gminnej w Paszkowszczyźnie	132 000,00 zł
4.	Przebudowa drogi powiatowej w Paszkowszczyźnie	Wartość zadania – 1 000 000,00 zł (wkład Gminy Orla – 750 000,00 zł, wkład Powiatu Bielskiego – 250 000,00 zł)
5.	Przebudowa drogi powiatowej w Krywiatyczach	Wartość zadania – 1 600 000,00 zł (wkład Gminy Orla – 1 200 000,00 zł, wkład Powiatu Bielskiego – 400 000,00 zł)
6.	Zakup kotła do kuchni szkolnej	20 000,00 zł
7.	Budowa instalacji fotowoltaicznych i kolektorów słonecznych w gminie Orla	1 826 764,00 zł
8.	Stworzenie miejsc do aktywnego wypoczynku w miejscowościach Malinniki, Mikłasze, Wólka Wygonowska	74 058,00 zł
9.	Budowa świetlicy we wsi Spiczki (II etap)	280 000,00 zł
10.	Budowa Gminnego Centrum Kultury (II etap)	4 100 000,00 zł
11.	Dotacja dla Powiatu Bielskiego na dokumentację techniczną dot. przebudowy drogi w Koszkach	25 000,00 zł
12.	Współfinansowanie budowy przydomowych oczyszczalni ścieków	18 000,00 zł
	Razem	11 633 822,00 zł

Kosztowną inwestycję, która po części będzie realizowana na terenie gminy Orla, przeprowadzi Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Białymstoku. Będzie to przebudowa 37 km odcinka drogi krajowej Nr 66 Bielsk Podlaski do granicy państwa w Połowcach wraz z budową ciągów pieszo-rowerowych. Koszt całej inwestycji to ponad 200 mln złotych. Początek prac - rok 2018, zakończenie - rok 2021.

NAJLEPIEJ UTRZYMANE POSESJE NA TERENIE GMINY ORLA

Właściciele nagrodzonych posesji.



Pozostałe zgłoszone podwórka.



INFORMUJEMY, ŻE...

W listopadzie Rada Gminy Orła podjęła uchwałę wprowadzającą 50% zniżkę w opłacie za śmieci dla rodzin wielodzietnych, zgodnie z ustawą o Karcie Dużej Rodziny, czyli z co najmniej trójką dzieci. Od 1 stycznia 2018 r. zainteresowane rodziny, aby skorzystać z ulgi będą musiały wystąpić o objęcie ich ulgą, składając nową deklarację w Urzędzie Gminy Orła.

W 2018 r. będzie realizowany program sterylizacji i kastracji psów i kotów, finansowany z budżetu gminy. Akcja skierowana jest do właścicieli zwierząt zamieszkałych na terenie gminy Orła. Gmina Orła dofinansowuje

W XI Gminnym Konkursie na "Najlepiej utrzymaną posesję na terenie Gminy Orła" wzięło udział 6-ciu właścicieli posesji. Obejrzyjmy skąpane w letnim słońcu podwórka.



50% kosztów zabiegu, zaś właściciel zwierzęcia pokrywa pozostałe koszty bezpośrednio u weterynarza realizującego usługę. Wnioski o dofinansowanie należy składać w Urzędzie Gminy Orła. W 2017 r. na dofinansowanie zabiegów wydatkowano 410 zł.

W 2018 r. będzie kontynuowany program w zakresie zmniejszenia wydatków na leki przez mieszkańców naszej gminy. W pierwszych trzech kwartałach 2017 r. z dopłat do leków skorzystało 495 osób, 343 rodziny. Wydatkowano 57 865,53 zł.